# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 8960

**Auteur(s) :** Guillaume de Thiémesnil [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Barbery, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1182-1210]

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Guillaume de Thiémesnil concède la donation d'une terre appartenant à son fief faite à l'abbaye de Barbery par Richard de Villers, son épouse Sibylle et leur fils Anquetil. Et pour que l'abbaye de Barbery possède cette terre en paix, Richard de Villers et ses héritiers satisferont à tous les aides et droits appartenant à cette terre envers Guillaume de Thiémesnil, le comte de Mortain et Roland Avenel.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1777.

## Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte est postérieur à la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189 qui ne l'évoque pas. Les actes de l'abbaye de Barbery portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1210. Cet acte peut être antérieur à cette date.

Texte d'après A

Notum sit omnibus quod ego Guillelmus de Thimaisnil concessi Deo et Beate Marie et abbacie Barbereii pro salute anime mee et omnium antecessorum et successorum meorum, in puram et perpetuam elemosinam liberam et quietam et ab omni servicio et consuetudine et actione seculari penitus absolutam, donationem terre que est de feodo meo quam fecit eidem abbacie apud Vilerei Ricardus de Vilerei et uxor ejus Sibilla et Ansketillus filius eorum. Et ut predicta abbatia predictam donationem libere et quiete et pacifice in perpetuum possideat, jamdictus Ricardus et heredes ejus facient michi et heredibus meis et comiti Moretini et Rollando Avenel omnia auxilia et omnia jura pertinentia ad illam terram quam dederunt abbacie in residuo feodi sui. Hec omnia concessit Robertus frater meus. Ut autem hec nostra concessio rata et inconcussa permaneat, volui eam presenti carta annotari, et sigilli mei munimine confirmari.